inférieure à la limite de 5 % des fonds propres :

Enfin, du fait de la sensibilité de la valorisation IFRS des expositions de l’AFL au niveau des taux, une baisse
des taux longs pourrait peser sur le ratio de solvabilité de l’AFL.

Le risque de change recouvre le risque pour l’AFL de générer des pertes au titre de capitaux empruntés
ou prêtés dans des devises autres que l’euro.

Afin de se prémunir contre le risque de risque de change, l’AFL conclut des contrats de couverture. La
politique de l’AFL vise à couvrir le risque de change de façon systématique par la mise en place de swaps
de micro-couverture de devises. Ainsi, les actifs et les passifs libellés dans des devises autres que l’euro
sont systématiquement couverts en euros dès leur entrée au bilan jusqu’à leur échéance finale.

Au 31 décembre 2024, l’encours notionnel des swaps de devises s’élève à 1,72 milliard d’euros. La
couverture mise en place génère un risque de liquidité compte tenu des appels de marge sensibles à
l’évolution des taux de change ainsi qu’un risque de crédit sur les banques contreparties des swaps.

Sensibilité de la VAN - "Ancien Outlier Test" (en % des FP Prud.)

Scénario de taux 31/12/2024 31/12/2023 Limite

+200bps -7,0% -6,9% 15,00%

+100bps -3,6% -3,6% 15,00%

-100bps 3,9% 4,0% 15,00%

-100bps floorés 3,9% 4,0% 15,00%

-200bps 9,3% 9,6% 15,00%

-200bps floorés 9,3% 9,6% 15,00%

Sensibilité de la VAN - 6 Chocs BCBS issus d'IRRBB (En % des FP Prud.)

Scénario de taux 31/12/2024 31/12/2023 Limite

Hausse parallèle + 200 bps -7,0% -6,9% 15,00%

Baisse parallèle -200 bps 9,3% 9,6% 15,00%

Hausse des taux courts -1,1% 0,0% 15,00%

Baisse des taux courts 1,6% 0,1% 15,00%

Pentification -2,2% -3,3% 15,00%

Aplatissement 1,1% 2,3% 15,00%

Sensibilité de la MNI (% FP Prud.)

Scénario de taux 31/12/2024 31/12/2023 Limite

Sc. +100 bp -0,08% 0,07% 5,00%

Sc. -100 bp 0,08% -0,07% 5,00%

Sc. +200 bp -0,17% 0,13% 5,00%

Sc. -200 bp 0,29% -0,16% 5,00%

36

Le montant des appels de marge payés net des appels de marge reçus, au titre de ces instruments de
couverture est de 13,5 millions d’euros au 31 décembre 2024.

C. L’AFL est exposée au risque de crédit de ses emprunteurs et contreparties.

Le risque de crédit de ses emprunteurs

En application de l’article L. 1611-3-2 du CGCT, l’AFL exerce ses activités au bénéfice exclusif des
collectivités Membres, actionnaires de l’AFL-ST, la société-mère de l’AFL, et garantes des titres financiers,
dont les titres de créance émis par l’AFL à hauteur de l’encours de leurs crédits moyen-long terme